巫山府发〔2025〕7号

巫山县人民政府

关于公布巫山县第八批县级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《重庆市非物质文化遗产条例》等有关规定，现将“红叶叶雕”“巫山咸菜”等8个项目列入巫山县第八批县级非物质文化遗产代表性项目名录，现予公布。

非物质文化遗产是人类智慧的体现，保护和利用好非物质文化遗产，对增强文化自信具有重要意义，各乡镇、有关部门要根据有关法律法规的要求，严格遵循“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，进一步提高对非物质文化遗产保护工作重要性和紧迫性的认识，切实做好我县非物质文化遗产的保护、管理和合理利用工作。

巫山县人民政府

2025年6月16日

（此件公开发布）

巫山县第八批县级非物质文化遗产

代表性项目名录

	序号
	编号
	项目名称
	项目类别
	申报乡镇（街道）

	1
	Ⅷ-39
	红叶叶雕
	传统技艺
	双龙镇

	2
	Ⅷ-40
	巫山咸菜

（刘氏老坛咸菜、巫娃萝卜干小菜、辣二嬢洞藏发酵老坛咸菜、李三香霉豆腐、蔓菁小菜传统制作技艺）

	龙门街道

红椿土家族乡

大昌镇

抱龙镇

两坪乡

	3
	Ⅷ-41
	“昌洪斋”沈氏手工月饼
	传统技艺
	高唐街道

	4
	Ⅷ-42
	齐一刀修脚术
	传统技艺
	高唐街道

	5
	Ⅷ-43
	巫山脆李种植技艺
	传统技艺
	曲尺乡

	6
	Ⅷ-44
	巫山县工艺品制作
	传统技艺
	大昌镇

	7
	Ⅱ-21
	巫山竹枝歌
	传统音乐
	巫峡镇

	8
	Ⅶ-6
	巫山剪纸
	传统美术
	巫峡镇

— 4 —

— 3 —